
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ Valorizzazione Filiere e Formazione – Affidamento diretto Az. Agricola Cocciarini Sergio per la parte 
pratica-visita guidata svolta nell’ambito del “Corso di produzione del polline” Reg. (UE) 2021/2115 
“Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27 – Annata apistica 2024 – Azione A1.1 – Importo 
di € 300,00, IVA esclusa – CUP B88H24000470006, CIG B122B2A4B8; Bilancio AMAP 2024-2026 
annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione regionale”, 
art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Programma 
Operativo Annuale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio di 
previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026 del Programma Operativo Annuale 2024-2026);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.91 del 29 gennaio 2024 – Art. 10, comma 1, legge regionale n. 11 
del 12 maggio 2022. Designazione ad interim del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 5 del 31.01.2024 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i art. 10 - Nomina per 
l’incarico ad interim del Direttore dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, secondo quanto riportato 
nel documento istruttorio, l’affidamento diretto all’Azienda Agricola Cocciarini Sergio – Via Montelatiere, n. 
108/c, 60030 San Marcello (AN) P.I. 02217760426, del servizio di effettuazione, in data 04.05.2024, della parte 
pratica-visita guidata svolta nell’ambito del “Corso di produzione del polline” Reg. (UE) 2021/2115 
“Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27 – Annata apistica 2024 – Azione A1.1, per l’importo 
complessivo di € 300,00, I.V.A. esclusa, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 
6, del D.Lgs. n. 81/2008;



2

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2014, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG B122B2A4B8;

- di approvare lo schema di ordine di esecuzione del servizio di che trattasi riportato nell’Allegato A del presente 
atto;

- di aggiudicare, in via efficace, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., previa verifica 
del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di che trattasi all’Azienda 
Agricola Cocciarini Sergio – Via Montelatiere, n. 108/c, 60030 San Marcello (AN) P.I.02217760426;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, tramite invio a mezzo PEC, 
dell’ordine di esecuzione del servizio di cui trattasi (allegato A al presente atto), unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”, redatto ai sensi della Legge n. 190 del 06.11.2012, (Allegato B) al presente atto all’Azienda 
Agricola Cocciarini Sergio – Via Montelatiere, n. 108/c, 60030 San Marcello (AN) P.I.02217760426, sopra citato, 
sottoscritti digitalmente dal Dr. Lorenzo Bisogni, in qualità di Direttore AMAP;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il responsabile del procedimento nella persona 
della Dr.ssa Valeria Belelli, E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi 
territoriali e formazione professionale;

- di impegnare a favore dell’Azienda Agricola Cocciarini Sergio – Via Montelatiere, n. 108/c, 60030 San Marcello 
(AN) P.I.02217760426, l’importo di € 300,00, IVA esclusa (imponibile € 300,00 + € 66,00 a titolo I.V.A. al 22%), 
sul Bilancio AMAP 2024-2026 annualità 2024, Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01, categoria 
“Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della relativa fattura per il servizio richiesto 
nell’anno 2024, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva (DURC);

- di assoggettare il pagamento di cui al presente atto all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del 
DPR 602/73 ed al relativo regolamento di attuazione, adottato con decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze 18 gennaio 2008, n. 40;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul bilancio AMAP 2024.

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto 
Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRETTORE
(Dr. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 17 

del 30.03.2023;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Programma Operativo 

Annuale 2024-2026);
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026 del Programma Operativo Annuale 2024-2026);
 Deliberazione della Giunta Regionale n.91 del 29 gennaio 2024 – Art. 10, comma 1, legge regionale n. 11 del 

12 maggio 2022. Designazione ad interim del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP);
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 5 del 31.01.2024 (L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i art. 10 - Nomina per l’incarico 

ad interim del Direttore dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

 Reg. (UE) 2021/2115 – DM 614768 del 30/11/2022 e s.m.i.- DGR n. 908 del 26/6/2023 - DGR n. 1590 del 
6/11/2023. Approvazione del bando di accesso ai benefici previsti dal “Sottoprogramma apistico Regione 
Marche 2023/2027” anno 2024.

 Decreto del Direttore n. 85 del 15.03.2024 – E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione - Autorizzazione Corsi 
sulla produzione di polline e gelatina reale - Reg. (UE) 2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche 
2023/27 – Annata apistica 2024 – Azione A1.1 – Approvazione programma e docenze – Importo massimo 
stimato € 3.000,00 IVA esclusa - Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01- Bilancio AMAP 2024-2026 
annualità 2024.

Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 e s.m.i., l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” - 
AMAP.

Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 8 è riportato che l’Agenzia effettua attività di formazione ed 
informazione per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante il 
coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca.

Nel programma di attività dell’Agenzia per il 2024 è inserita la scheda progetto “Formazione” nell’ambito della 
quale sono previsti una serie di corsi, in parte già programmati ed in parte da programmare, rivolti ad esterni.

Tramite il Bando Regionale che dà attuazione al “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027” - Annata 
apistica 2024 - Reg. (UE) 2021/2115 – DM 614768 del 30/11/2022 e s.m.i.- DGR n. 908 del 26/6/2023 - DGR n. 
1590 del 6/11/2023 - la Regione Marche affida all’Agenzia attività quali corsi di aggiornamento e di formazione 
rivolti ad apicoltori, imprese, enti ed associazioni e loro dipendenti pubblici e privati; seminari e convegni tematici 
inclusi i materiali promozionali e didattici; strumenti di informazione tradizionali o su canali social o via web; 
scambio di migliori pratiche, anche attraverso attività di networking.

Nello specifico nell’ambito dell’azione A.1.1, l’AMAP, attraverso le competenze e conoscenze acquisite nel corso 
di decenni nel settore apistico, sta organizzando vari corsi, tra cui il Corso di Produzione del Polline.



4

Con Decreto del Direttore n. 85 del 15 marzo 2024 è stato autorizzato il Corso di produzione di polline che si 
svolgerà nelle giornate del 22 aprile 2024 (corso teorico in presenza per 8 ore) e del 04 maggio 2024 per la parte 
pratica (visita guidata per 4 ore) , rivolto ai produttori e ai coadiuvanti aziendali, ma anche a coloro che sono 
interessati al settore apistico ed hanno come obiettivo quello di fornire loro gli strumenti tecnici per aumentare 
le conoscenze nel settore e migliorare la qualità delle produzioni.
Per le 4 ore di visita guidata è stata individuata l’Azienda Agricola Cocciarini Sergio ubicata a San Marcello (AN), 
già indicata nel Progetto relativo all’Azione A1.1 – Corsi inerenti le produzioni apistiche - Bando Regionale di 
accesso ai benefici previsti dal “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027” Annata 2024.
L’Azienda suddetta è una delle poche e significative aziende produttrici di polline della zona di Ancona, non 
lontano dalla sede del corso. Inoltre, il Sig. Cocciarini è il presidente del Consorzio apistico provinciale di Ancona 
e, come indicato anche nel bando, ci si è rivolti a lui anche nell’ottica del coinvolgimento dei componenti della 
Commissione Apistica Regionale.
Si è comunque provveduto a richiedere il preventivo all’Azienda Agricola Cocciarini Sergio che con nota del 
23.01.2024 (Prot. AMAP n. 0000468) ha comunicato un importo di € 300,00 IVA esclusa per la parte pratica-visita 
guidata del Corso di produzione del polline.

La visita guidata si svolgerà sabato 04 Maggio 2024, fatto salvo eventuali imprevisti che potranno sorgere per 
causa di forza maggiore o per motivi organizzativi. Alla giornata sarà presente anche uno o più dipendenti AMAP 
al fine di garantire gli aspetti organizzativi del corso. 

La visita prevede il ritrovo presso l’Azienda Agricola Cocciarini Sergio (Sede operativa: Viale del Lavoro, n. 8, San 
Marcello) che provvederà a descrivere le procedure operative della lavorazione del polline, spiegandone i vari 
aspetti. I corsisti non avranno parte attiva nelle varie fasi dimostrative dei processi di lavorazione.

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., si ritiene quindi opportuno 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto.

Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, rispondono 
alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione, nel 
rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.Lgs. 36/2023.

Si è proceduto, altresì, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2014, a richiedere il seguente CIG B122B2A4B8.

Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli accertamenti effettuati non 
hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza.

La spesa di € 300,00 IVA esclusa, farà carico al Bilancio AMAP 2024, progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 
05.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 
20.10.05.

Esito dell’istruttoria

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, secondo quanto riportato 
nel documento istruttorio, l’affidamento diretto all’Azienda Agricola Cocciarini Sergio – Via Montelatiere, n. 
108/c, 60030 San Marcello (AN) P.I. 02217760426, del servizio di effettuazione, in data 04.05.2024, della parte 
pratica-visita guidata svolta nell’ambito del “Corso di produzione del polline” Reg. (UE) 2021/2115 
“Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27 – Annata apistica 2024 – Azione A1.1, per l’importo 
complessivo di € 300,00, I.V.A. esclusa, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 
6, del D.Lgs. n. 81/2008;



5

- di aggiudicare, in via efficace, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., previa verifica 
del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di che trattasi all’Azienda 
Agricola Cocciarini Sergio – Via Montelatiere, n. 108/c, 60030 San Marcello (AN) P.I.02217760426;

- di impegnare a favore dell’Azienda Agricola Cocciarini Sergio – Via Montelatiere, n. 108/c, 60030 San Marcello 
(AN) P.I.02217760426, l’importo di € 300,00, IVA esclusa (imponibile € 300,00 + € 66,00 a titolo I.V.A. al 22%), 
sul Bilancio AMAP 2024-2026 annualità 2024, Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01, categoria 
“Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della relativa fattura per il servizio richiesto 
nell’anno 2024, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva (DURC);

- di assoggettare il pagamento di cui al presente atto all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del 
DPR 602/73 ed al relativo regolamento di attuazione, adottato con decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze 18 gennaio 2008, n. 40;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 
47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 2 allegati
Allegato A - schema di ordine di esecuzione del servizio

Allegato B - Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 122 del 24 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-22T15:42:12+0200
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2024-04-23T19:29:52+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




